2018

विधि - I (मुख्य विधि)

LAW – I (Substantive Law)

निर्धारित समय : तीन घण्टे।

[पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

नोट :

अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई **चार** प्रश्न हल करने हैं । कुल छ: प्रश्न हल करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं । एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाए ।

Note:

Candidates should attempt question Nos. 1 and 2 as compulsory and not more than four of the remaining ones. Total six questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

(अ) 'एच' बैंक, 'एस' बैंक का अधिविकर्ष (ओवर ड्राफ्ट) के अंतर्गत ऋणी था। 'एम' नामक व्यक्ति 'एच' बैंक का प्रबंधक था, उसके पिता 'के' ने ओवर ड्राफ्ट के भुगतान हेतु प्रतिभूति दी। 'के' ने अपनी संपूर्ण सम्पत्ति दान पत्र के माध्यम से परिवार के सदस्यों में वितरित कर दी, दानपत्र में उल्लेख किया गया कि प्रतिभूति के अंतर्गत दायित्व उत्पन्न होने पर 'एम' उस राशि को बैंक से चुकाएगा या उस सम्पत्ति से जो उसके हिस्से में आ रही है। 'एस' बैंक ने 'एम' के विरुद्ध दान पत्र की शर्त को लागू करने का प्रयास किया।

क्या 'एस' बैंक इस कार्यवाही में सफल होगा ?

उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत वाद के संदर्भ में इस समस्या पर प्रयोज्य सिद्धान्त का विवेचन करते हुए इस सिद्धान्त के अपवादों का भी उल्लेख कीजिए।

(ब) "एक बार बंधक सदैव बंधक तथा बंधक के अतिरिक्त कुछ नहीं।" स्पष्ट कीजिए।

15

- (स) 'स्वेच्छया से वहन क्षति' के सिद्धांत के अपवादों का निर्णीत वादों की सहायता से विवेचन कीजिए । 10
- (a) 'H' bank was indebted to 'S' bank under an overdraft. One 'M' was the manager of 'H' bank and his father 'K' had guaranteed the repayment of the overdraft. 'K' gifted his properties to the members of his family. The gift deed provided that the liability, if any, under the guarantee should be met by 'M' either from the bank or from the share of property gifted to him. 'S' bank attempted to hold 'M' liable under the provision of the deed.

Whether 'S' bank would succeed in the proceedings?

Referring the judgment of Supreme Court discuss the principle applicable to above problem. Also, state exceptions to the principle.

- (b) "Once a mortgage always a mortgage and nothing but a mortgage." Explain.
- (c) Explain with the help of cases exceptions of "Volenti non fit injuria".
- 2. (अ) "पक्षकारों के मध्य 15 जनवरी, 1990 को हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत विवाह संपादित हुआ। याची पित ने विवाह के 18 वर्षों के उपरान्त धारा 13(1) हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत 'अभित्याग' के आधार पर विवाह–विच्छेद की याचिका प्रस्तुत की। पत्नी ने अपने बचाव में पित की क्रूरता का अभिकथन प्रस्तुत किया।"

उत्तराखण्ड उच्च न्यायालय द्वारा मोहन सिंह मावरी (ए.आई.आर. 2017 उत्तराखण्ड 108) के वाद में दिए गए निर्णय के प्रकाश में विनिश्चित कीजिए कि क्या पत्नी अभित्याग के लिए दोषी थी ? उक्त निर्णय में प्रतिपादित सिद्धांतों का भी विवेचन कीजिए।

15

(력)	उन कारकों का उल्लेख कीजिए जो एक मुस्लिम विवाह को 'फासिद' व 'बातिल' करार देते हैं ?	15
(स)		10
(a) (b) (c)	"The marriage between the parties has solemnized on 15 th January, 1990 under Hindu Marriage Act,1955. The petitioner husband, filed a petition, after 18 years, under Section 13(1) of the Hindu Marriage Act, 1955 on the ground of desertion. The respondent wife in her defense alleged cruelty by the Husband." In the light of the decision of Uttarakhand High Court (Mohan Singh Mawari Case A.I.R. 2017 Utt. 108) decide whether wife was guilty of desertion? Also, state the principles of law laid down by the above judgement. Narrate the factors which render a Muslim marriage as 'Fasid' and 'Batil'.	
(3	 "पारस्परिक विश्वास साझेदारी की जीवन शक्ति है।" टिप्पणी कीजिए तथा विवेचन कीजिए कि 	
	भारत में विधि व न्यायालय इस विश्वास को कैसे सुरक्षित करते हैं ?	10
(2	i) विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अंतर्गत अभिव्यक्ति 'अवसंरचना परियोजना' का अभिप्राय	
	बताते हुए ऐसी परियोजना से संबंधित संविदा के विशेष उपबंध को स्पष्ट कीजिए।	10
(7	 निर्णीत वादों की सहायता से 'घटनाएँ स्वयं बोलती हैं के सिद्धांत का विवेचन कीजिए। 	10
(8	"The mutual confidence is the life-blood of partnership." Comment and discuss how this confidence is ensured by the law and court in India. What do you mean by the expression "Infrastructure project" as used in Specific Relief Act, 1963? State also the special provision for contract relating to infrastructure project mentioned in the Act.	
	Explain with the help of decided cases the rule of "res ipsa loquitor". अ) हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के प्रवर्तन में आने से पूर्व विभिन्न राज्यों में विधवा	

4. (अ) हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के प्रवर्तन में आने से पूर्व विभिन्न राज्यों में विधवा द्वारा दत्तक ग्रहण के संबंध में क्या प्रावधान थे ? वर्तमान में अधिनियम के अंतर्गत विधवा की दत्तक ग्रहण की शक्ति बताइए।

(ब) हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षकता अधिनियम, 1956 की धारा 6 के अंतर्गत हिन्दू अपत्य (अवयस्क) के प्राकृतिक संरक्षक कौन-कौन हैं ? गीता हरिहरन बनाम रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया (ए.आई.आर 1999 एस.सी. 1149) के वाद के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

(स) निम्न को स्पष्ट कीजिए:

(i) हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत 'संपिण्ड संबंध'

(ii) हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत 'प्रतिषिद्ध संबंधों की डिग्रियाँ'

5

- (a) What were the provisions relating to adoption by a widow, prevalent in different states before the commencement of Hindu Adoption and Maintenance Act. 1956? State also the power of widow to adopt under the Act.
- (b) Who are the natural guardians of a minor under Section-6 of the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956? Discuss with reference to Gita Hariharan V. Reserve Bank of India (A.I.R. 1999 S.C. 1149).
- (c) Define following under Hindu Marriage Act:
 - (i) Sapinda relationship

(ii) Degres of prohibited relationship

2

3.

5.	(अ)	भागिक (आशिक) पालन का सिद्धात ढाल के रूप में प्रयुक्त किया जा सकता है ने कि तलवीर व	ח
		रूप में ।" इस कथन के प्रकाश में भागिक पालन के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।	10
	(ब)	दृष्टान्तों की सहायता से निहित एवं समाश्रित हित में भेद बताइए।	10
	(स)	सशर्त अंतरण किसे कहते हैं ? पूर्ववर्ती एवं पश्चात्वर्ती शर्त में भेद बताइए।	10
	(a)	"Doctrine of part-performance can be used as a shield not as a sword." Explain the doctrine of part-performance in the light of the above statement.	1
	(b)	With the help of illustration, state difference between vested and contingen interest.	t
	(c)	What is conditional transfer? Point out the difference between condition precedent and condition subsequent.	1
6.	(अ)	"साम्या किसी अपकृति को उपचार विहीन नहीं रहने देगी", सूत्र की व्याख्या कीजिए।	10
	(ৰ)	क्या एक न्यास का निर्वापण किया जा सकता है ? यदि हाँ तो किन परिस्थितियों में ?	10
	(स)	"आत्महत्या की धमकी देकर एक हिन्दू व्यक्ति ने अपनी पत्नी एवं पुत्र से मुक्ति विलेख लिखव लिया जिसके द्वारा उसके भाई के प्रति कुछ ऐसी सम्पत्ति छोड़ दी गई जो उनकी थी।"	Ţ
		सुसंगत निर्णय एवं विधि का विवेचन करते हुए संविदा की वैधता निर्धारित कीजिए।	10
	(a)	Explain the maxim, "Equity will not allow to suffer a wrong without remedy".	
	(b) (c)	Can a trust be extinguished? If yes, under what circumstances? "By threat of suicide, a Hindu induced his wife and son to execute a release deed	í
	(0)	in favour of his brother in respect of certain properties which was their own." Decide the validity of the contract with the help of relevant decided case and law.	
7.	(अ)	अपने कर्मचारियों के नियोजन के अनुक्रम में किए गए अपकृत्यपूर्ण कृत्य के लिए राज्य के दायित्व	
		का विवेचन कीजिए। उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत किन्हीं तीन प्रमुख वादों का हवाला दीजिए।	10
	(ब)		10
	(स)		10
	(a)	Discuss the liability of state for the tortious act committed by its servants during the course of employment. Cite at least three leading pronouncements of the Supreme Court on this point.	
	(b)	State the contracts not specifically enforceable.	
	(c)	What is perpetual injunction? State the circumstances in which perpetual injunction may be granted.	
8.	(अ)	उच्चतम न्यायालय द्वारा विनिश्चित हाल ही के निर्णयों के प्रकाश में स्पष्ट कीजिए कि क्या धारा 74	
		संविदा अधिनियम के अंतर्गत अग्रिम धन राशि या संविदा के सम्यक् पालन हेतु प्रतिभूति राशि को	
			10
	(ब)		10
	(स)	सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अंतर्गत निम्न को दृष्टान्तों सहित स्पष्ट कीजिए	
		(i) अचल सम्पत्ति	5
		(ii) अनुयोज्य दावा	5
UJS-03		3 [P.7	ī.O.

- In the light of recent decisions of Supreme Court examine whether earnest money or security for the due performance of contract may be forfeited under Section 74 of the Indian Contract Act.
- Explain the 'doctrine of holding out' as stated in Indian Partnership Act, 1932. (b)
- Discuss the following giving illustrations under Transfer of Property Act:
 - Immovable property
 - Actionable claim (ii)
- (अ) मेहर अदा न किए जाने पर मुस्लिम विधवा द्वारा अपने पति की संपदा पर कब्जा बनाए रखने के 9. अधिकार की प्रकृति का निर्णीत वादों की सहायता से परीक्षण कीजिए और बताइए कि क्या यह 10 अधिकार दाययोग्य एवं अंतरणीय है ?
 - (ब) क्या मुस्लिम विधि में कब्जे के परिदान के उपरान्त दान का विखण्डन किया जा सकता है ? सुसंगत विधि का विवेचन कीजिए। 10
 - (स) सुखाधिकार अर्जित करने की विभिन्न रीतियों का वर्णन कीजिए। 10
 - Discuss, with the help of decided cases, the nature of Muslim widow's right to retain possession of her husband's estate in lieu of dower. Is this right heritable and transferable?
 - Whether under the Muslim Law a gift may be revoked after delivery of (b) possession? Discuss the relevant law.
 - State the various ways of acquisition of easement.
- (अ) 'मानक रूपी संविदा' से क्या अभिप्राय है ? इन संविदाओं से व्यक्ति को सुरक्षा प्रदान करने हेत् 10. न्यायालयों ने किन उपायों को अपनाया है ? संक्षिप्त विवेचन कीजिए।
 - (ब) पक्षकारों के मध्य निम्न करार निष्पादित किया गया, "यदि मैं आज से 10 वर्ष की अवधि के भीतर किसी भी समय आपके द्वारा दी गई धनराशि ₹ 700 का पुनर्भुगतान कर दूँ तो आप भी मुझे मेरी कथित भूमि लौटा देंगे । इस शर्त के अध्यधीन मैंने आपको सम्पत्ति का विक्रय कर दिया है ।" उच्चतम न्यायालय द्वारा पूर्व निर्णीत वादों या हाल ही में दिए गए निर्णय के आधार पर विनिश्चित कीजिए कि क्या यह करार सशर्त विक्रय द्वारा बंधक है या पुनः क्रय की शर्त के साथ विक्रय ?
 - (स) निर्णीत वादों की सहायता से बताइए कि क्या निम्न आधारों पर साझेदारी के विघटन का आदेश न्यायालय द्वारा दिया जा सकता है :
 - बिना टिकट यात्रा करने के कारण साझेदार की दोषसिद्धि
 - 5 बैंकर फर्म के साझेदार द्वारा अनेक महिलाओं के साथ जारता किया जाना । 5
 - What is meant by 'Standard form of Contract'? What protective devices have been evolved by the courts to save an individual from such contracts? Discuss briefly.
 - Parties entered into an agreement in the following words: (b) "If I repay your amount of ₹ 700 in any year (at any time) during the period of ten years from now then you have to return my said land to me, subject to this condition I have sold land to you."

On the basis of previous or recent decisions of Supreme Court, decide whether the agreement amounted to mortgage by conditional sale or it was sale with an option to repurchase?

- Decide with the help of cases whether court can dissolve a firm on the following (c) grounds:
 - Conviction of a partner for travelling without ticket.
 - (ii) A partner of a firm of bankers committed adultery with several women.